ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC THÔNG

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đức Thông, ngày    tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện cài đặt ứng dụng Công dân số Cao Bằng

I. Công tác chỉ đạo, thực hiện

Thực hiện Công văn số 33/UBND-VHTT ngày 07/01/2025 của UBND

huyện Thạch An về việc triển khai cài đặt nền tảng Công dân số Cao Bằng.

Ủy ban nhân dân (UBND) xã Đức Thông đã ban hành Công văn số 03/UBND

ngày 09/01/2025 về việc triển khai cài đặt Nền tảng Công dân số Cao Bằng đến

toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách và 06 tổ công nghệ số

cộng đồng trên địa bàn xã.

II. Kết quả đạt được

Để triển khai sâu rộng đến người dân và phát huy hiệu quả của nền tảng Công

dân số, UBND xã đã chỉ đạo cán bộ công chức và các tổ chuyển đổi số cộng đồng

tuyên truyền lợi ích khi sử dụng ứng dụng, hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký

tài khoản và sử dụng các nền tảng Công dân số Cao Bằng

- Số cán bộ, công chức đã cài đặt ứng Công dân số Cao Bằng: 20/20 cán bộ,

công chức; 7/8 cán bộ không chuyên trách cài đặt.

- Số người dân đã cài đặt ứng dụng Công dân số Cao Bằng: 58 người.

- Số lượng các cuộc tập huấn, hướng dẫn sử dụng: 02 buổi hướng dẫn lồng

ghép trong cuộc họp xóm Bản Tuồm, xóm Nà Pò.

III. Thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

Luôn được sự quan tâm chỉ đạo UBND huyện, sự hướng dẫn về chuyên

môn nghiệp vụ của Phòng Văn hóa và Thông tin, sự lãnh đạo thường trực Đảng

ủy, HĐND, các tổ chức chính trị - xã hội xã đã tạo điều kiện thuận lợi cho công

tác triển khai các nhiệm vụ liên quan đến ứng dụng công nghệ thông tin trên

địa bàn xã.

2. Khó khăn

Công tác chuyển đổi số mặc dù đã được quan tâm nhưng còn gặp nhiều

khó khăn. Nhận thức của cán bộ, công chức và người dân chưa đồng đều nên

việc triển khai thực hiện còn gặp nhiều khó khăn, chưa thực sự hưởng ứng.

Địa bàn xã còn một số xóm có khoảng cách xa với trung tâm xã, điều kiện

giao thông không thuận lợi, dân cư phân bố không đồng đều, đa số là đồng bào

dân tộc thiểu số nên việc phủ sóng di động còn khó khăn, tỷ lệ người dân có

điện thoại thông minh còn thấp. Mặt khác người dân chưa được trang bị kỹ

năng số cơ bản để thao tác sử dụng ứng dụng, nền tảng số. Do đó tỷ lệ cài đặt

ứng dụng công dân số còn thấp.

3. Đề xuất

Đề nghị cấp trên tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số

cho cán bộ phụ trách chuyển đổi số xã và các thành viên Tổ chuyển đổi số cộng

đồng xóm để được cập nhật kịp thời các thông tin mới nhất về chuyển đổi số

phục vụ công tác và đời sống.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai cài đặt ứng dụng Công dân số Cao

Bằng của UBND xã Đức Thông.

Nơi nhận:

- Phòng VHTT;

- TT Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã

- CT, PCT UBND xã;

- CBCC xã;

- Trang TTĐT xã;

 - Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lý Văn Hin

		2025-03-14T09:02:42+0700

		2025-03-14T10:38:09+0700

		2025-03-14T10:38:09+0700

		2025-03-14T10:38:09+0700